1.
a.
b.
c.
d.

e.

f.

g.

REQUERIMENTO - RINFE

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe
informações relacionadas à Unidade de
Saúde da Família do Jardim Ana Maria/
Jardim Itapoan.

Senhor Presidente

No dia 27 de abril de 2019 estive em visita à USF Jardim Ana Maria/ Jardim Itapoan,
localizada à Rua Otávio Mangabeira, nº 331 - Jd. Ana Maria e que na ocasião usuários da
rede de saúde relataram ausência de agentes de saúde, de médicos, de medicamentos e
ainda relataram a necessidade de a referida unidade passar por processo de reformas /
adequações.

Hoje, 27 de junho de 2019, passados 2 (dois) meses da visita, recebi relatos informando que
a unidade permanece nas mesmas condições.

Sendo assim,

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando a Sua Excelência, nos termos do
artigo 58, incisos XVII e XXVIII, da Lei Orgânica do Município,  sob  pena  da Lei   Federal nº
12 527/2011   e   Decreto Municipal nº 16 646/2015, encaminhe a esta Casa de Leis,
informações relacionadas à Unidade de Saúde da Família do Jardim Ana Maria/ Jardim
Itapoan, entre as quais:

Informar, por gentileza, a esta Casa Legislativa:
Quantos agentes de saúde estão lotados na USF do Jardim Ana Maria?
Quantos médicos prestam serviço na Unidade? Quais áreas e especialidades atuam?
Existe, neste momento, ausência de algum profissional em área especifica?
Existe projeto para aumento do quadro de colabores? Em caso afirmativo, informar
quantos serão contratados e a data da contratação.
Quais medicamentos são fornecidos na Unidade? Desses que figuram na lista, existe
algum tipo de interrupção no fornecimento e por qual motivo?
A unidade está incluída em programa de reforma/ adequações por meio do
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento (Finisa)?
Em caso afirmativo do item “g”, informar, por gentileza, data para inicio das obras,
enviando, a esta Casa Legislativa, cópia do inteiro teor do cronograma de serviços.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de
Santo André

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 33003400300034003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de junho de 2019.

Ver. Wagner Lima - PT
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 33003400300034003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-06-27T13:57:33-0300